Intelletto e volontà, dunque, traggono la loro naturalità (produttiva) dalla stessa natura divina *in qua sunt intellectus et voluntas*, ma in due modi diversi (*aliter et aliter*)¹³⁵. I termini della descrizione, tuttavia, sono in parte simili a quanto esposto in precedenza, in parte diversi: la natura connessa ai requisiti del livello nozionale non sembra più essere quella del quarto modo, ma quella del primo, presumibilmente nell’ottica di rimarcare il fatto che a rendere produttivi gli atti di intelletto e volontà non è altro che il loro radicamento nella natura/essenza divina (primo modo).

Così, l’intelletto, oltre ad essere ‘naturale’ per il fatto di appartenere alla natura/essenza di Dio, condivide altresì il principio che sottostà alla seconda accezione di natura; ciò che ne risulta è che la forza generativa (secondo modo) acquista una posizione prioritaria come *ratio principalis*, mentre la *ratio intellectus* in base alla quale l’intelletto è radicato nella natura/essenza divina (primo modo) si pone come concomitante (o quasi) alla naturalità della produzione. L’intelletto, dunque, alla luce di questa doppia naturalità, quella che trae dall’essenza divina (primo modo) e quella che trae dalla sua stessa naturalità come *potentia activa generandi* (secondo modo), può produrre il suo atto nozionale solo al modo della natura (*modo naturae*) e con un impeto naturale (*naturali impetu*)¹³⁶.

La volontà, invece, non potendo ospitare nel suo aspetto principiativo nient’altro che la libertà – unica *ratio*, come abbiamo visto, dell’automozione del volere – e non avendo alcuna naturalità immanente simile a quella del secondo modo, nell’innesco del proprio atto nozionale si connette ad un solo tipo di natura, ad una qualche forza naturale tratta esclusivamente – si afferma ora – dal primo modo (*habendo sibi annexam vim quamdam naturae primo modo dictae*). Così, l’unica naturalità

¹³⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 157vI: «[...] intellectus et voluntas, ut sunt simpliciter intellectus et voluntas, modo scilicet intellectuali et voluntario agentes, tantum sunt principia actuum essentialium, quae sunt intelligere et velle, licet hoc sit passive ex parte intellectus, active vero ex parte voluntatis; ut tamen sunt natura et principia activa naturaliter actus elicentia, sunt principia activa elicitive actuum notionalium, quae sunt generare et spirare, et hoc “necessitate naturalitatis, qua impossibile est Deum per principia quae sunt natura in ipso, huiusmodi actus non elicere”»; HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 10, OpOm, XXXI, p. 359; IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 19, Vaticana, IV, pp. 346-347.